SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Comitê Gestor da Previdência Complementar

Rua boa vista 280, - São Paulo/SP - CEP 01014-905
Telefone:

Ata de Reunião

LIVRO DO REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COMITÊ GESTOR DO PLANO DE
BENEFÍCIOS SP PREVIDÊNCIA

ATA 39º DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 26 dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 16h, conforme prévia convocação, reuniu-se
virtualmente, através do sistema Microsoft Teams, o comitê Gestor do Plano de Benefícios SP PREVIDÊNCIA, da
Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM. Participaram os membros Luís
Guilherme Ribeiro do Valle Damiani, Mario Sergio Maschietto, Regina Maria Silverio, Thaís Barcellos Rodrigues,
como representantes do Patrocinador e Adriano Franco Feitosa, Henrique de Castilho Pinto, Juarez Nunes Mota,
Luis Felipe Vidal Arellano, como representantes dos participantes e assistidos. ITEM 1 - Apresentação de novos
membros: Os membros presentes tomaram conhecimento da nova composição do Comitê ; ITEM 2 - Análise do
Regimento Interno deste Comitê: Os membros presentes tomaram ciência do Regimento Interno. Ficou decidido
que o referido Regimento será observado, sem prejuízo do atendimento aos demais normativos municipais que
tratam das atribuições do Comitê. Será solicitada a presença da Diretoria da PREVCOM responsável pelo tema
para avaliação da possibilidade de alteração do Regimento; ITEM 3 - Definição de calendário das reuniões
ordinárias de 2023: As reuniões serão realizadas na penúltima quarta-feira do mês de referência, das 16h às 17h,
sendo fechado o seguinte calendário para os próximos meses de 2023: 19/07/2023; 23/08/2023; 20/09/2023;
18/10/2023; 22/11/2023 e 20/12/2023. ITEM 4 - Análise dos relatórios gerenciais : Após análise dos relatórios
apresentados pela PREVCOM, surgiram as seguintes dúvidas, que seguem aqui registradas: (i) Conhecer qual o
processo de seleção e credenciamento do Gestor de Fundos e sua abordagem (ativa ou passiva), bem como o
critério para escolha de cada um dos Fundos pelo Gestor selecionado e política de investimento; (ii) Quais as taxas
(Administração e Performance) que cada Fundo cobra? (iii) As taxas (Administração e Performance) cobradas
pelos Fundos são adicionais às taxas de administração cobradas pelo Plano ou limitadas ao montante das taxas já
cobradas? (iv) Qual o critério para a eleição de Fundos estrangeiros? (v) Como é definida a política de
investimentos em função do perfil da base de beneficiários do plano? e (vi) Qual a justificativa para a taxa do
Plano SP Previdência ser a maior em relação aos demais planos administrados pela PREVCOM? Há um plano
para a redução e/ou extinção da taxa de administração e carregamento? Considerando as dúvidas levantadas, o
Comitê solicita que a PREVCOM preste os devidos esclarecimentos até a próxima reunião, agendada para
19/07/2023. O Comitê solicita, ainda, acesso ao conteúdo do PREVCOM Day – considerando que na oportunidade
foram prestadas informações sobre a consultoria de análise de investimento e riscos e sobre a distribuição de
recursos. ITEM 5 - Análise da demanda do participante Caio Troula Fongaro: A demanda foi encaminhada
diretamente à um dos membros do Comitê e o caso foi submetido para conhecimento em reunião. Considerando
as atribuições do Comitê, foi deliberado por todos os presentes que os pedidos eventualmente recepcionados
devem seguir o fluxo de atendimento da PREVCOM, ou seja, a demanda será encaminhada para o e-mail
participante@prevcom.com.br ou será submetida minuta de resposta para envio direto ao participante ou assistido
pela PREVCOM. Foi ajustado entre os presentes que será elaborada minuta de resposta, de forma a padronizar o
encaminhamento das demandas. A minuta será apresentada até a próxima reunião. O Comitê sugere que a
PREVCOM crie um e-mail institucional para que as eventuais demandas recepcionadas pelos participantes e
assistidos não sejam respondidas através dos e-mails pessoais dos membros do Comitê. ITEM 6 - Eleição de um
representante para o Conselho Consultivo: Foi eleito por todos os presentes o Sr. Juarez Nunes Mota como

Ata de Reunião 085971647         SEI 6013.2023/0004169-8 / pg. 1

mailto:participante@prevcom.com.br

membro do Conselho Consultivo. ITEM 7 - Formato das reuniões e formalização das atas:  As reuniões serão
mantidas no formato virtual e presencial sob demanda. As atas serão assinadas de forma eletrônica. ITEM 8 -
Próxima reunião: A Sra. Regina Silverio sugeriu que na próxima reunião, além dos retornos solicitados nos itens 4
e 5, a PREVCOM apresente o plano de comunicação e de educação previdenciária e segregue nos próximos
relatórios gerenciais os números de adesão por: (i) participantes/assistidos da Prefeitura Municipal de São Paulo;
(ii) participantes/assistidos da Câmara Municipal; e (iii) participantes/assistidos do Tribunal de Contas do Município.
Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a reunião, e eu, Thaís Barcellos Rodrigues, lavrei e subscrevo
a presente ata que depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos membros titulares presentes do Comitê
Gestor do Plano de Benefícios SP Previdência.

Juarez Nunes Mota
Membro do Comitê
Em 05/07/2023, às 16:22.

Regina Maria Silverio
Presidente do Comitê
Em 05/07/2023, às 19:11.

Henrique de Castilho Pinto
Membro do Comitê
Em 05/07/2023, às 19:24.

Thais Barcellos Rodrigues
Membro do Comitê
Em 06/07/2023, às 13:39.

Mário Sérgio Maschietto
Membro do Comitê
Em 06/07/2023, às 14:09.

Adriano Franco Feitosa
Membro do Comitê
Em 06/07/2023, às 14:55.

Luis Felipe Vidal Arellano
Membro do Comitê
Em 11/07/2023, às 18:25.

Luis Guilherme Ribeiro do Valle Damiani
Membro do Comitê
Em 12/07/2023, às 16:02.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador
085971647 e o código CRC 61EF9CF8.

Referência: Processo nº 6013.2023/0004169-8 SEI nº 085971647

Ata de Reunião 085971647         SEI 6013.2023/0004169-8 / pg. 2

	Ata de Reunião 085971647